artículos 1, 2, 4, 5, 20, 21, 22, 25 fracción IV, incisos f), g) y j) y 27 del Reglamento Interior
del Ayuntamiento de Monterrey, Nuevo León; nos fue turnado para su estudio y análisis,
el Dictamen relativo a la Aprobación del Acto de Fallo y Adjudicación dentro del
Proceso de Subasta Pública sobre la enajenación de 23,770-veintitres mil
setecientos setenta luminarias, por lo que, en virtud de lo anterior, sometemos a la
consideración de este Órgano Colegiado el presente Dictamen, bajo los siguientes:

A N T E C E D E N T E S

PRIMERO. En fecha 14-catorce de noviembre del 2025-dos mil veinticinco el
Ayuntamiento del Municipio de Monterrey, aprobó la desincorporación de 23,770-
veintitrés mil setecientas setenta luminarias que fueron considerados de inutilidad
para las funciones de la Administración Municipal, así mismo aprobó su enajenación
mediante el procedimiento de subasta pública, conforme a lo establecido en la
normatividad aplicable. Dichos bienes, se encuentran debidamente identificados y

[...]

Dirección General de Finanzas de la Tesorería Municipal del Municipio de Monterrey,
Nuevo León.

Siendo menester que, para llevar a cabo la subasta pública, se contó con el avalúo de
fecha 28-veintiocho de octubre del presente año, elaborado por el C. Ing. Alfredo Ayala
Moya, M.V.I., E.V.I, el cual arrojó un valor de $329,000.00 (trescientos veintinueve mil
pesos 00/100 moneda nacional).

SEGUNDO. Dando cumplimiento a la aprobación otorgada por el Ayuntamiento del
Municipio de Monterrey, se llevó a cabo el proceso de Subasta Pública número TM-
PM-BM-03-2025, en el cual se inscribieron y adquirieron bases un total de dos

[...]

que sus propuestas fueron calificadas como legales y aceptadas para efectos del acto.

TERCERO. Posteriormente, se procedió a la apertura de las propuestas económicas,
asentándose que el C. José Cruz Granada Martínez presentó una oferta inicial por la
cantidad de $329,500.00 (trescientos veintinueve mil quinientos pesos 00/100 M.N.),
mientras que la C. Edith Patricia Rojas Rodríguez, a través de su Representante
Legal el C. Jonathan Garduño García, presentó una oferta por $333,500.00
(trescientos treinta y tres mil quinientos pesos 00/100 M.N.), siendo ambas
superiores a la postura legal fijada.

CUARTO. Conforme al procedimiento previsto en las Bases, se abrió la etapa de mejora
de propuestas y el C. José Cruz Granada Martínez formuló la primera mejora por la
cantidad de $334,500.00 (trescientos treinta y cuatro mil quinientos pesos 00/100 M.N.)
iniciando así la dinámica de pujas. A dicha oferta siguieron incrementos sucesivos de
ambos postores, presentándose propuestas por $339,500.00 (Trescientos treinta y nueve
mil quinientos pesos 00/100 M.N.), $341,500.00 (Trescientos cuarenta y un mil quinientos
pesos 00/100 M.N.), $346,500.00 (Trescientos cuarenta y seis mil quinientos pesos
00/100 M.N.), esta última realizada por el C. Jonathan Garduño García, en
representación de la C. Edith Patricia Rojas Rodríguez. Se asentó que, ante dicha
postura, el C. José Cruz Granada Martínez manifestó su decisión de no continuar con la
puja, retirándose de le etapa de mejora de propuestas.

[...]

En uso de la palabra, la Síndica Primera del Ayuntamiento de Monterrey procedió a fincar
el remate de las luminarias objeto de la Subasta Pública a favor de la C. Edith Patricia
Rojas Rodríguez, a través de su Representante Legal el C. Jonathan Garduño
García, por el monto de $346,500.00 (trescientos cuarenta y seis mil quinientos
pesos 00/100 M.N.), al resultar ser la oferta económica más alta presentada dentro del
procedimiento.

QUINTO. En atención a lo anterior, es de suma importancia someter a la consideración
del Ayuntamiento de Monterrey, el Acta Circunstanciada que contiene el remate que se